3. 易地搬迁脱贫
其中：3.1 帮助搬迁户就业人数（人） 2,603

4. 教育脱贫
其中：4.1 资助贫困学生投入金额 88.21

4.2 资助贫困学生人数（人） 1,338
4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 441.91

5. 健康扶贫
其中：5.1 贫困地区医疗卫生资源投入金额 892.52

重要事项

41中国联合网络通信股份有限公司 2019 年年报

单位：万元  币种：人民币

指标 数量及开展情况

6. 生态保护扶贫

其中：6.1 项目名称

□ 开展生态保护与建设
□ 建立生态保护补偿方式
□ 设立生态公益岗位
√ 其他

6.2 投入金额 158.96
7. 兜底保障

其中：7.1 帮助“三留守”人员投入金额 46.54
7.2 帮助“三留守”人员数（人） 1,935
7.3 帮助贫困残疾人投入金额 0
7.4 帮助贫困残疾人数（人） 0

8. 社会扶贫
其中：8.1 东西部扶贫协作投入金额 0

8.2 定点扶贫工作投入金额 0
8.3 扶贫公益基金 38.97

9. 其他项目
其中：9.1 项目个数（个） 1,803

9.2 投入金额 7,061.96
9.3 帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 21,825
9.4 其他项目说明  无

三、所获奖项（内容、级别）

说明：上表包含本公司控股股东联通集团 2019 年精准扶贫工作情况。

4. 后续精准扶贫计划

按照中央“四个不摘”工作要求，进一步加大帮扶力度，完善帮扶措施，加强监督检查，助力打赢脱贫攻坚战。

( 二 ) 社会责任工作情况

详见本公司与本报告同日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）和本公司网站（www.chinaunicom-a.com）披露

的《中国联合网络通信股份有限公司 2019 年度社会责任报告》。

( 三 ) 环境信息情况

1. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。为减少环境污染，公司采取如下措施：

1）确保污水和污染物零排放。公司在全部运营地点实现污水和污染物全部进入污水管网系统进行处理。

2）实现废弃物有效处置回收。公司对机房、基站、接入站点、数据中心等在日常运行过程中产生的废弃物，交由专

业第三方机构进行综合处置回收。

3）加强绿色采购 , 实施共建共享，重视电磁辐射管理，加快 2G/3G 网络精简，开展设备退网和机房整合工作。

42

普 通 股

股 份 变 动 及 股 东 情 况

一、普通股股本变动情况

( 一 ) 普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 (%) 发行新股 其他 小计 数量 比例 (%)

一、有限售条件股份 9,831,215,292 31.69% 13,156,000 -15,460,000 -2,304,000 9,828,911,292 31.68%

二、无限售条件流通股份 21,196,596,395 68.31% 0 0 0 21,196,596,395 68.32%

三、普通股股份总数 31,027,811,687 100% 13,156,000 -15,460,000 -2,304,000 31,025,507,687 100%

注：

1. 本次变动后数据截至本报告披露日。

2. 无限售条件流通股中包含公司控股股东联通集团于 2017 年 11 月底向中国国有企业结构调整基金股份有限公司（简称“结构调整

基金”）完成协议转让的 1,899,764,201 股本公司股份。根据双方《股份转让协议》相关约定，自交割日起 36 个月内，结构调整

基金不得直接或间接转让此次协议转让股份。

42

43中国联合网络通信股份有限公司 2019 年年报

2、普通股股份变动情况说明

报告期内，公司推进混合所有制改革，建立限制性股票员工激励计划，努力实现股东、公司、员工利益一致。2019

年 1 月 30 日，公司第六届董事会第十次会议审议通过了《关于公司限制性股票激励计划首期授予方案实施预留授予

的议案》。2019 年 3 月，公司限制性股票激励计划首期授予预留股票登记完成，授予数量为 1,315.6 万股，授予人

数为 193 人（包括对公司经营业绩和持续发展有直接影响的核心管理人才及专业人才），授予价格为 3.79 元人民币 / 股，

股票来源为公司向激励对象定向发行的公司 A 股普通股股票。

截至报告披露日，分别经公司监事会、董事会、股东大会审议通过，并发布回购注销部分限制性股票减少公司注册

资本暨通知债权人公告，公司于 2019 年 9 月对已不属于激励范围的 72 名激励对象持有的已获授但尚未解除限售的

[…]

- 换入资产尚未满足资产确认条件，换出资产满足终止确认条件的，在终止确认换出资产的同时将取得换入资产

的权利确认为一项资产。

非货币性资产交换同时满足 (1) 该项交换具有商业实质，及 (2) 换入资产或换出资产的公允价值能够可靠地计量这两

项条件的，以换出资产的公允价值为基础计量，但有确凿证据表明换入资产的公允价值更加可靠的除外。对于换入资

产，本集团以换出资产公允价值和应支付的相关税费作为换入资产的成本进行初始计量；对于换出资产，本集团在终

止确认时将换出资产的公允价值与其账面价值的差额计入当期损益。未同时满足上述两项条件的非货币性资产交换，

本集团以账面价值为基础计量。对于换入资产，本集团以换出资产的账面价值和应支付的相关税费作为换入资产的初

始计量金额；对于换出资产，终止确认时不确认损益。

31、与少数股东之间的交易

在不影响控制权的情况下，导致本公司对子公司持股比例发生变化的交易属于与少数股东之间的交易。对于与少数股

东之间的交易，在合并财务报表中，子公司的资产、负债以购买日或合并日开始持续计算的金额反映，增加或减少的

长期股权投资与按照本公司新的持股比例计算应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算的净资产份额之间的差额

调整资本公积，资本公积的金额不足冲减的，调整留存收益。

财务报表附注

2019 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

114

三、重要会计政策和会计估计（续）

32、关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控制的，构成关联方。

关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关联方关系的企业，不构成关联方。

此外，本公司同时根据证监会颁布的《上市公司信息披露管理办法》确定本集团或本公司的关联方。

33、会计政策变更

(1) 会计政策变更的内容及原因

本集团于 2019 年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

- 《企业会计准则第 21 号——租赁 ( 修订 )》(“新租赁准则”)

- 《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》( 财会 [2019]6 号 )；

- 《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》( 财会 [2019]16 号 )

- 《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换（修订）》(“准则 7 号 (2019)”)

- 《企业会计准则第 12 号——债务重组（修订）》(“准则 12 号 (2019)”)

(a) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019]6 号和财会 [2019]16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并采用追溯调整法变更

了相关财务报表列报。

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

本集团

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 18,206,026,524 (18,206,026,524) -

应收票据 - 363,323,541 363,323,541

应收账款 - 17,842,702,983 17,842,702,983

应付票据及应付账款 108,702,531,748 (108,702,531,748) -

应付票据 - 99,657,098 99,657,098

应付账款 - 108,602,874,650 108,602,874,650

一年内到期的非流动负债 17,763,739,166 (78,279,483)  17,685,459,683

递延收益 3,609,138,904   78,279,483 3,687,418,387

合计 148,281,436,342 - 148,281,436,342

115中国联合网络通信股份有限公司 2019 年年报

三、重要会计政策和会计估计（续）

33、会计政策变更（续）

(1) 会计政策变更的内容及原因（续）

(b) 新租赁准则

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》( 简称“原租赁准则”)。本集团自

2019 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行调整。

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。对于首次

执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

· 本集团作为承租人

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本集团，将租赁分为融资租

赁和经营租赁。

新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁 ( 选择简化处理方法的短期租赁和低价值资

产租赁除外 ) 确认使用权资产和租赁负债。

在分拆合同包含的租赁和非租赁部分时，本集团按照各租赁部分单独价格及非租赁部分的单独价格之和的相对比例分

摊合同对价。

本集团选择根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行新租赁准则当年年初留存收益及财务报表其他相关

项目金额，不调整可比期间信息。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本集团增量借款利率折现的现